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Úvod

Tématem diplomové práce Ještědské romány Karoliny Světlé ve světle

romantických konceptů ženy je snaha postihnout hlavní hrdinky ještědských

románů Karoliny Světlé v několika aspektech. Vycházet budeme z teoretické

části, která se zabývá inspiračními zdroji, jež Karolinu Světlou ovlivnily.

Nejprve se pokusíme nastínit problematiku rané německé romantické

filosofie. V českém prostředí jako první Arne Novák ve svém díle Podobizny

žen poukázal na propojení díla Karoliny Světlé s německým romantismem.

V počátcích se zaměříme na obecné tendence této filosofické koncepce.

Následně se budeme zabývat konceptem nové mytologie a fenoménem

romantického génia. Schlegel, Fichte a Schelling budou pro nás svými pracemi

představovat zdroj nezkreslených úvah o německé romantické filosofii. V

rámci romantické koncepce se pokusíme definovat pojem romantismus.

Druhým výchozím inspiračním zdrojem se stane samostatná kapitola ženy­

spisovatelky!. Nejprve si utřídíme dějinná fakta (kdy vstupují ženy-autorky do

literatury ajakjsou přijímány nejen čtenáři, ale hlavně svými kolegy

muži-spisovateli) a následně se budeme věnovat významné ženské spisovatelce

19. století George Sand. George Sand bude představovat přímý inspirační vzor,

na který Karolina Světlá ve své tvorbě navazuje.

Třetí oblastí, kterou budeme sledovat, je učení Bernarda Bolzana. Svou

pozornost zaměříme na jeho pojetí etiky. Vyjdeme z jeho ideje vyššího

mravního zákona. Z teorie o vyšším mravním zákonu odvodíme myšlenky o

rodině a úloze ženy ve společnosti.

Přechodovou část mezi teoretickou a praktickou částí bude tvořit interpretace

povídkového debutu Karoliny Světlé Dvojí probuzení a analýza situace

českého románu v 60. letech 19. století. Dvojí probuzení chápeme jako

příležitost vyrovnat se s životním postojem autorky, na jehož základě vzniká

specifický ženský narativ. Na tyto kapitoly navážeme praktickou částí. Ta se

1 Žena-autorka chápe sebe sama jako spisovatelku, která v literatuře chce splnit specifický
úkol. Využívá své sounáležitosti s konceptuální problematikou ženské otázky. Identifikuje se
tak se svými hrdinkami a ženskou problematiku řeší nejen v umělecké rovině, tedy při tvůrčí
činnosti, ale stejně tak uplatňuje tyto názory v osobním životě.
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svou pozornost zaměříme na různé typy mezilidských vztahů, zejména na

vztahy uvnitř rodiny. Budeme Je sledovat ze dvou hledisek:

explicitní/implicitní svazky a vztahy z pohledu mužů/žen. Následovat bude

interpretace krásy ženských hrdinek na základě specificky ženského autorského

hlasu.

Dalším hlediskem se stane analýza aktivního jednání hlavních hrdinek.

V závěru praktické části se pokusíme shrnout naše pozorování, zobecnit závěry

a zdůraznit styčné body mezi praktickým pozorováním a teoretickými

východisky.

Cílem diplomové práce by mělo být zhodnocení ještědských románů na

základě romantického konceptu a zodpovězení otázky, zda je možné mluvit o

specifické ženské literatuře. Zda se ženská literatura něčím odlišuje či do

literatury přináší nové možnosti.

K výběru tohoto tématu mě vedl záj em o literaturu 19. století, stejně tak i

spolupráce na vydání Korespondence Karoliny Světlé v 60. letech. Na základě

prostudování korespondence, se mi autorka jevila mnohem složitěji, než jak

uvádí dostupná sekundární literatura. A proto jsem se rozhodla pokusit se o

nový pohled, který by akcentoval zejména Světlou jako ženskou autorku, žijící

svůj romantický sen o ideální společnosti, přičemž tento sen je stále korigován

konceptem řádu a neustále je do něj vnášen racionální prvek uvažovánÍ. Na

základě těchto skutečností pokládám Karolinu Světlou za výraznou autorku,

jejíž dílo, kterému je věnováno mnoho literárních studií, stále ještě nabízí

možnosti nové interpretace.
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Teoretická část

I. Několik předběžných poznámek k využití pojmu romantismus

Na začátku naší práce cítíme potřebu vyrovnat se s pojmem romantismus.

Uvědomujeme si, že k tomuto pojmu lze přistupovat různě. Nejprve si

vymezíme tři základní možné přístupy, přičemž v další kapitole rozebereme

koncept německé rané romantiky, neboť právě z původních článků Schlegela,

Novalise a Fichta budeme vycházet.

K pojmu romantismu lze přistoupit z následujících hledisek:

1. Romantismus jako obecný pojem, který používáme různě v běžné řeči

(romantický film, romantické místo apod.). Slovo romantický chápeme

jako něco nekonfliktního, příjemného, milého.

2. Romantismus můžeme chápat také jako historický pOJem.

Romantismus, který má specifickou platnost tak, jak jej používají

němečtí teoretikové romantismu Schlegel a Novalis. Ti definovali

romantismus jako umění nekonečna a odvozovali je z křesťanského

náboženství? Např. E. T. A. Hoffmann nazývá hudbu

nejromantičtějším ze všech umění, ba dokonce je pro něj jediným

opravdu romantickým, protože má jako předlohu právě ono nekonečno.

Z jejich učení jsou pro nás relevantní i další oblasti jejich zájmu -

koncepce génia, individuality a dosažení absolutna.3
, 4

3. Romantismus jako typologicky vymezený pojem. Tento přístup je

blízký především české literární vědě. V typologické rovině pracuje

s pojmem Vl. Macura, Zd. Hrbata a M. Procházka.

Vzhledem k tomu, že koncepci německého romantismu věnujeme ucelený

výklad v druhé kapitole, zaměříme se nyní na typologické pojetí. Všimněme

si,jak romantismus v Čechách charakterizuje Vl. Macura ve Znamení zrodu.5

2 Spíše než o převzetí křesťanské nauky zde jde o inspiraci některými atributy křesťanství.
3 Lexikon teorie literatury a kultUlY. Ed. Ansgar Nunning. Brno, 2006.

4 HORYNA Břetislav. Dějiny rané romantiky. Fichte - Schlegel- Novalis. Praha, 2005.
5 MACURA, Vladimír. Znamení zrodu. Praha, 1995.
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Vl. Macura uvádí, že běžné slohovětypologické charakteristiky poměrně

dobře slouží při periodizaci a popisu kultur velkých národů s plynulým

kulturním vývojem, často však selhávají při popisu kultur národů mladých či

národů s vývojem brzděným, komplikovaným. Projevuje se to i v českém

prostředí znejasněným pojmoslovím, rozkolísané periodizaci atd. Rozkolísání

kategorií je nutným důsledkem vnitřní slohové nevyhraněnosti obrozenských

kultur, je dáno jejich potřebou vyrovnat se dobovým vyspělým kulturám.

Macura proto volí pro toto období označení synkretismus.6 Synkretismus jako

spojení několika zdrojů, oblastí, žámů atd.

Např. v představě "slovanské poezie" a "slovanského básníka" mohly být

zahrnuty určité prvky romantické estetiky (tvořivá, bystrá obraznost,

subjektivita), ale současně byly striktně vymezovány a omezovány. Obraznost

tvořivá a bystrá - ale korigovaná rozumem. Subjektivita, individuálnost ano -

ale musí v sobě obsáhnout život národní. Proti rozervanectví, romantickému

nepokoji a světobolu je kladena čistá mysl, pokojné svědomí a pokojná poezie.

Nebyla to jen záležitost prostého rozhodnutí, znamenalo to současně nutnost

racionálního vyrovnání se s dobovým životním pocitem, před kterým nebylo

úniku. Přesto v průběhu 40. let však norma slovanské poezie přece jen není

přijímána mechanicky, je analyzována a je z ní utvářen systém. Otázky

vyvolané romantikou byly však příliš naléhavé, než aby je bylo možné

opomenout. Svár tohoto dvojího normativního systému pak poznamenává i

další pokusy o moderní dílo v 50. a 60. letech 19. století.

Vidíme tedy, že Macura se snaží nepracovat se striktně vymezeným pojmem

romantismus, místo něj chápe 19. století jako prostředí, v němž se uplatňují

různé vlivy, jež na sebe navzájem působí a různě se modifikují.

Zdeněk Hrbata ve své knize Romantismus a Čechy také uznává

problematičnost tohoto pojmu.7 Jmenuje jednotlivé přístupy k romantismu.

Původní romantismus nazývá pravým (autentickým), který disponuje pevnými

axiologickými měřítky. Dále vobecné rovině připomíná nesčetné analýzy

6 MACURA, Vladimír. Znamení zrodu. Praha, 1995.


[…]


ustanovím jej snad v přištím svém dopise. Jedu nerada, velmi nerada odsud,

jakoby mne do Prahy za vlasy tahal. Věř kdyby Tebe nebylo, pak bych osud

poprosila by na mne seslal nějakou hlavnici nebo cosi takového ale kvůli Tobě

a dětem Tvým má život můj ještě duležitosti pro mne. Proto si ale nemysli že

jsem snad nejaká smutná, bůh chraň, Josef mne říká denně kdyby měla jeho

žena ten humor j aký mám j á, pak že by byl štastným člověkem.

Tvá vždy a věčně Tvá

Světlá.
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Karolina Světlá Janu Nerudovi, bez data

Jste uražen a nezminujete se naschval o předmětu meho predešleho dopisu,

náhodou mi ale prála a já se dozvědela že se Váš zlý démon po dlouhem

odporu přec odstěhoval. Libická totiž potkala Marii a vzkazala mne že Fišerova

zuřivě odjela a že jste si namluvil "Jeaninku" která Vás co nejpilnejí

navstevuje. "Va pour Jeaninka" tot aspoň bezúhonné, dobré děvče Ale teď

nechme konečně Vaše lasky, musím Vám ale ještě říci že jsem se srdečně

zasmala, když jsem čtla jak Vás to mrzí, že jsem Vás kdysi šosakem nazvala

proto, že jste pravil že je Libicka na bílo natřený padlý anděl. - Prosim Vás jen

žádné moralisování u Vás je věru "mauvais gout".

Vaše práce jsem, jak již praveno, pilně probrala a podam Vám o nich psaný

referat. Byla jsem velmi pochlebovana že jste je všem zmenam podrobil které

jsem si přála a nemalo potešena když jsem shledala že jsem Vám [?] dobře

poradila.

"Adam" je ted velmi dustojný a "Lízinka" plna poesie. Ale zda se mi ze

básně "pod lípou" vyzadují ještě mnoho píle a kosmopoliticky jejích raz není

dle chuti mé. Jinák překypují peknýmí myslenkami, ale barvy jsou příliš temné.

Sestra mne psala o Vaší "bibliotce" neradila bych Vám by jste se do

nejakeho podniknutí pustil, nemáte upřímně řečeno důvěry v obecenstvu,

nedostalo by se Vám prácí a snad ani pořádného nakladatele. Vy jste si svou

jízlívostí a hrubostí úmyslně vše pokazil u vytečníků a nevytečníku, ale trochu

rozumným chováním a trochu "shovívavostí" ne "podlezavostí" mužete zas vše

za kratky čas napraviti. Ale na každy způsob musíte ten příznivý čas teprv

vyčkat.

Za málo dni odjedeme a pak Vám bez toho vše povím. Těším se na Prahu

otvírá mne naruč tak lesklou a přec se jí zas jaksí bojím, prosím muže by naše

pobýti zde prodloužil. Snim o tak pěkné vzajemností s Vámi, cítilajsem drahný

již čas že mne někdo schází s kým bych se domluvila a vymluvila, a nekdy í

vyvadila, musil by to ale být nekdo kdo by nebyl ,Já" jako sestra má, myslím

že jsem tuto baječnou osobu nálezla ve Vás, dejž ma dobrá hvezda bych se

neklamala.
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Poslední Vás dopis byl dobrý až na tu strašlivou frazí že se bojíte že je

mužná láska Vaše ke mne bohaprázdností!!! - To patří skutečně do "Humoru".

Prestante mi již přece jednou s tou láskou, s tímto "égoisme a deux", z te ještě

velmi málo kloudného aspon pro literatury vyplynulo. Láska je zarlivá, chce

jen sama užívati a sama míti, milovana bytost má jen pro ní a v ní existovat a

nikoli pro jiné. Pratelství je mnohem ušlechtilejší a lidstejší. Lásku cítí jí

zvírata, láska je povinností jako napřiklad k rodičům, k dětem ale přatelství je

květina volností protož se jí kořme a zasvěťme jí svazek náš.

Nejpeknejší díla dekují svuj původ pratelskému pusobení a nikoli lásce

milenců a ještě meně lásce manzelské, je to podivný ale pravdivy výrok.

Šiller dosahl vrchole slavy spojením s pí Wollzogenovou Bome s pí

Herzovou, Wieland s Delarochekou, Tiedge s Reckovou, Heine mluví s

nejvetší vdečností o Rachelce která v něm poznala talent když mu ho cely svět

upřel a.t.d. Vždy řidíl dospělejší, ženský duch překypující muzské nadaní a z

tohoto souzvuku vyvinuly se ony melodie které budou ještě generace po nás

blažit a povznášet.

Uvidíme co udělame my jeden z druhého, doufam že jste mi nadarmo

neslibil že něco ze mne bude a že by jste rád k vyvinu memu přispěl. Beru Vás

za slova.

Potřebuji srozumění a povzbuzení jako Vy a každy c10vek ducha tvořicího.

Co by to bylo kdyby my dva jsme nebyli sto naší literatuře vykazati jiný směr?

Ja citim dosti odvahy síly a vzdělanosti k tomu v sobě Vám schazí jen chuť,

všakjájí Vám dodám!

Nekdy si maluji velmi velmi pekné utešené obrazy ale najednou vidím

uprostřed tech kvetoucích niv - rakev.

Víte jak jsme tehdaž šli s Baruškou ze sokolské zkoušky a vy jste mě ukazal

rakev předjedným domem. "Tot zlé omen," praviljste.

Tuto rakev v krvavem soumraku žhoucího podletního večera obklopenou

zástupem plačicích děti na osaměle ulici vidim pořád před sebou a slyším Váš

hlas, který mne praví: Tot zle omen! -

Ale nechme předtuch, ja v ních nevěřim, věřim v sebe, ve Vás, v život, a v

krásnou budoucnost. -
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Na štastnou shledanou.
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