Posudek diplomové práce Renaty Votrubové
Ještědské romány Karoli1lY Světlé ve světle romantických konceptll ženy

Diplomová práce Renaty Votrubové vyšla z diplomantčina zájmu o Karolinu Světlou a
z její práce nad vzájemnou korespondencí Karoliny Světlé a Sofie Podlipské. Můj
posudek je poměrně krátký a je vlastně jen představením práce.

Diplomantka své téma objevila sama a proto bylo vedení práce radostí a umožnilo
navrátit se k jedné významné otázce, jež souvisí s píšícími ženami 19. století. Touto
otázkou je velké a významné téma romantismu a modelů vytvořených jeho estetickými
koncepcemi. Diplomantka si vzala za základ svého uvažování estetiku německé
romantiky a zvláště tzv. jenské školy. Na provázanost poetiky Světlé a s německou
estetikou poukázal již Arne Novák a jelikož právě jenská škola vytvořila velmi zajímavý
model ženy, bylo velmi lákavé se pokusit nahlédnout na ještědské romány z tohoto úhlu
pohledu. Diplomantka si zúžila téma na ženské postavy v ještědských románech a také
nutně musela simplifikovat samotné téma romantismu. Opřela se ve výkladu o práci B.
Horyny Ranná německá romalltika, a vlastně se nepouštěla do nějakých hlubších úvah
o pojmu romantismu. Dokázala však všechny zdroje dobře využít ve svůj prospěch,
jakkoliv by bylo možné namítat, že si dovolila často až příliš velká zjednodušení.
Jedním ze zdrojů, se kterým pracovala spíše jako s inspirací a pfitnm ;l!ysHm ji
významně ovlivnil v jejích samostatných úvahách, byla kniha lVbria P. aLe The
Romalltic Agolly, která se zabývá typologií ženských hrdinek 19. století.
Výborně se diplomatce podařilo rozkrýt důležitost první prózy Dvojí probuzení jak

s ohledem na romantičnost hrdinky tak v perspektivě řádu a morálky, které byly pro K.
Světlou tak příznačné. Tato část patří k nejzdařilejším, kde se podařilo propojit znalosti
o německém romantismu, o G.Sand a ukázat tuto novelu jako svébytný útvar, v němž je
založena řada pozdějších postupů, které Karolina Světlá použila ve svých pozdějších
románech.

Určitou silnou kondenzovanost textu, kterou jsme se pokoušely společně rozrušit,
vyrovnávají v analýzách myšlenkově uvolněné výklady vlastních textů Karoliny Světlé.
Velmi si cením diplomantčiny schopnosti zůstat u analyzovaných textů a přitom
neopakovat dosud známé charakteristiky a výklady. Což je v případě Karoliny Světlé
poměrně obtížné.

Vlastní tělo práce doplňuje výborně sestavená příloha právě z korespondence Světlá­
Pod lipská. Při četbě dopisů se ovšem také objevuje téma významu Schopenhauerovy
filozofie pro Světlou, které nutně zůstalo za hranicemi diplomové práce, ale jistě by
spisovatelčino dílo osvětlilo ještě z jiné strany než úhlu pohledu vycházející z filozofie B.
Bolzana, jemuž diplomatka dopřává sluchu.

Práce je myslím velmi pečlivá a doporučuji ji proto k obhajobě.

Libuše Heczková
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